
CALENDÁRIO ACADÊMICO UFPA



CALENDÁRIO ACADÊMICO PPGDDA - 2021

CREDENCIAMENTO DISCENTE PARA O PL 1 26 a 29.05.2021
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA 31.05.2021
ACOLHIMENTO DISCENTE 31.05.2021 - 17H30
AULA MAGNA 31.05.2021 - 19H00
PERÍODO LETIVO 1 – PL1 01.06.2021 a 30.09.2021
RECESSO DE JULHO 10 a 31.07.2021
ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DOS
CONCEITOS do PL 1

10.10.2021

MATRÍCULA PARA O PL 2 11.10.2021 a 13.10.2021
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA 14 e 15.10.2021
PERÍODO LETIVO 2 – PL 2 18.10.2021 a 14.01.2022
RECESSO DE FIM DE ANO 23.12.2021 a 02.01.2022
ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DOS
CONCEITOS PL 2

24.01.2022



PRAZO PARA QUALIFICAÇÃO (DEFESA) - ART.
48 DO REGIMENTO

ATÉ MAIO/2022

COMPROVAÇÃO DOS ESTUDOS DIRIGIDOS E
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

OUTUBRO/2022

PRAZO PARA BANCA DE DEFESA - ART. 53,
§1º DO REGIMENTO

ATÉ MAIO/2023


